tentia divinitatis suæ omnia sustinet, omnia complet, satis convenienter intelligi valet. In *Isaia* filio Amos, unigenitus Dei Filius non indigne est accipiendus. *Sermo ille*, quem *in manu* ejus locutus est Dominus, præceptum illud et obedientia illa fuit, quam Deus Pater ei communicato cum eodem Filio, et Spiritu sancto consilio dedit, quando eum ad reparandum et restaurandum nobile opus suum, totum videlicet genus humanum, quod in Adam perierat, hominem fieri constituit.

*Vade*, inquit, *et solve saccum de lumbis tuis*. Ex lumbis carnalis procedit generatio. Et apte per lumbos *Isaia*, **59** per lumbos Domini nostri Jesu Christi, patres ejus, patriarchas videlicet et prophetas, de quorum semine nasci secundum carnem voluit, possumus intelligere. Saccus, qui lumbis illis imminabat originalis culpa criminis erat. Saccum istum omnes ab Adam usque ad Christum nimis laboriose portabant, quia licet sancte et juste in hoc sæculo viverent, omnes tamen post mortem infernum hæreditabant. Tandem in fine sæculorum respiciens Dominus afflictionem populi sui, Unigenitum suum misit in mundum, dicens quodammodo ad eum: *Vade*. Ac si diceret: Grave originalis peccati delictum, quo totum genus humanum constrictum tenetur, nequaquam nisi per te solvetur. Tu illud portabis, tu eas, quas meruit, penas solves. Solus tu pro omnibus mihi satisfacies. Sed quia in divinitatis tuæ potentia, qua cœqualis mihi es et consubstantialis, fieri hoc non valet, necesse est ut vadas. *Vade* de æternitate divinitatis ad temporalitatem humanæ mutabilitatis, *vade* humanæ formam naturæ assumendo, *tolle saccum de lumbis tuis*, eos de quibus et pro quibus nasciturus es, nodo veteris piaculi morte tua expediendo.

*Et calceamenta tua tolle de pedibus tuis*. Si per lumbos Christi patriarchas et prophetas intelligendos diximus, de quorum semine nasci voluit, per pedes ejus sanctos apostolos non incongrue accipimus, qui pro certo pedes ejus fuerunt, quia prædicando eum fidemque ejus constanter docendo, quasi per totum mundum portaverunt. De istis pedibus suis tulit quodammodo *calceamenta*, quando abolito in sanguine suo originali crimine, quod per saccum intelleximus, etiam post mortem, resurrectionem et ascensionem suam novo et inaudito sancti Spiritus charismate delibutos et imbutos ab actualibus nihilominus peccatis, quæ per calceamenta, quæ ex mortuis sunt animalibus, apte intelliguntur, expiavit et emundavit. Nam postquam tanta gratia sua Spiritus sanctus eos replevit et inebriavit, parum aut nihil, sicut credere possumus, de actualibus peccatis ultra eis adhærere potuit.

Hos Domini pedes notat alibi sacra Scriptura ubi dicit: *Egredietur diabolus ante pedes ejus* (*Habac. III, 5*) et recte hoc sanctis apostolis congruit, quia euntibus **60** illis per universum mundum et prædicantibus subsistere ante eos diabolus non potuit, familiaria infidelium corda, ex prædicatione re-

rum calore fidei succensa et inflammata, diutius inhabitare non potuit. Præmisso etenim Patris præcepto, quod dedit Unigenito suo ad restaurandum genus humanum, quid jam fecerit Filius propheta ostendit, cum protinus ex persona ejus subjungit et dicit :

*Et fecit sic, vadens nudus, et discalceatus. Fecit sic,* hoc est obedivit Patri humanitatis nostræ miserias in se suscipiendo, quemadmodum dicit Apostolus : *Exinanivit seipsum formam servi accipiens* (Philipp. 11, 7).

Nec transeunter animadvertendum est quod dicit : *Vadens.* Qui vadit, de loco ad locum transit. Et recte verbum hoc, *vadens*, mutabilitatem humanitatis nostræ quam suscipere in se Unigenitus Dei venerat ostendit. Ille enim qui secundum divinitatis suæ substantiam lumen habitans inaccessible, nec moveri, nec mutari, nec videri poterat, in assumpta propter nos humanitatis forma mobilis, mutabilis atque visibilis fieri voluit. Ille, de quo scriptum est : *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (Psal. 101, 28), qui nullum accidens habuit in divinitate, utpote nunquam minor, nunquam major, nunquam senior, nunquam junior, hic propter nos, quasi *vadens* factus est. *Vadens*, inquam, de sinu Patris in uterum matris, *vadens* de Virgine nascendo, *vadens* infantilis jura ætatis sub Virgine matre sustinendo. Sicque singulos ætatum gradus transiit, donec in robur virilis ætatis surrexit. Sic *vadens* erat propter homines, *vadens* tamen non sicut cæteri homines. *Vadens* utique *nudus, et discalceatus* : *nudus* a peccato originali, *discalceatus* ab omni peccato actuali.

*Et dixit Dominus : Sicut ambulavit servus meus Isaias nudus, et discalceatus, trium annorum signum et portentum erit super Ægyptum et super Æthiopiam, sic minabit rex Assyriorum captivitatem Ægypti, et transmigrationem Æthiopiæ, juvenum et senum, nudam et discalceatam, discooperitis natibus ignominiam Ægypti.* Trium annorum numero, tria tempora intelligenda æstimo. Tempus utique ante **61** legem, tempus sub lege, tempus sub gratia ; per Ægyptum et Æthiopiam, gentilem plebem atque Judeam. Venit Unigenitus Dei adventu suo visitare et consolari, non solum eos quos tempus gratiæ hic invenerat, sed et illos quos tempus ante legem, et sub lege, cum recta fide et spe ad infernum transmiserat.

Nec sine causa quidem addidit : *Signum et portentum erit super Ægyptum et super Æthiopiam.* Signum sæpe in sacra Scriptura accipitur in bono, portentum in malo. *Signum* erat gentibus, *portentum* erat Judæis. Signum erat fidelibus et salvandis, portentum erat infidelibus et damnandis. Quia quotquot ex gentibus sive Judæis humilem ejus in carne adventum humiliter credendo et recte vivendo susceperunt, his *signum* erat æternæ salvationis. Qui autem reprobarerunt eum non credendo, vel qui susceperunt, et non recte vivendo a vera fide erraverunt, et ita inventi sunt, his *portentum* erat æternæ damnationis

*Per regem autem Assyriorum, de quo subjungitur :*

*Sic minabit rex Assyriorum captivitatem Ægypti et transmigrationem Æthiopiæ,* apte diabolum, hostem antiquum possumus accipere ; qui utique rex est et Dominus omnium, se non secundum Deum, sed secundum voluptates et concupiscentias carnis dirigentium ; Assyrii enim interpretantur *dirigentes*. Captivitas autem Ægypti est multitudo gentilis populi, transmigration Æthiopiæ multitudo Judaicæ plebis. Nec incongrue. Ægyptus enim interpretatur *angustans tribulatio, Æthiopia tenebræ, sive caligines*. Et bene quidem plebs gentilis captivitate Ægypti notatur ; plebs Judaici populi per transmigrationem Æthiopiæ figuratur. Gentilem enim populum quasi sub jugo et potestate sua diabolus tribulabat et angustabat, et quasi captivum tenuit, quia ad quæcunque flagitia voluit, eum, utpote Dei et Creatoris sui prorsus ignarum, potenter inclinavit. Populus vero Judaicus caligine superbiæ et perfidiæ contenebratus, quasi sponte a Deo transmigravit ; quia Unigenitum Dei, quem ex lege et prophetis venturum in carne audierat, hunc jam venientem et viam vitæ doctrinis et exemplis ostendentem reprobavit, **62** hunc Deum et Salvatorem credere noluit. Sic plane populo illi transmigranti, et in hac transmigratione persistenti adventus Christi, quasi portentum erat æternæ damnationis. Populo autem gentili, qui per fidei et baptismatis sacramentum captivitatem diaboli erupit, erat adventus Christi signum æternæ salvationis.

Quod autem post captivitatem Ægypti et transmigrationem Æthiopiæ subjunctum est, *juvenum et senum*, eosdem duos populos æstimo intelligendos *Senior* quodammodo erat populus Judaicus, quia prior electus ; populus vero gentium erat quodammodo *junior*, quia in electione posterior. Hos etiam aliunde notat Scriptura, quæ dicit : *Major serviet minori* (Gen. xxv, 23) Sed sicut Judæos et gentes, omnes utique credentes, et rectæ fidei recta opera jungentes Christus venit salvare, sic hic, qui semper quietus erat in divinitate, nudus ab originali, discalceatus ab omni peccato actuali, ambulare, hoc est laborare, patiando, moriendo in assumpta propter nos humanitate dignatus est. Sic diabolus, qui sicut fortis armatus custodiebat atrium suum, qui in pace possederat totum genus humanum, magis post adventum, quam ante adventum Christi furit et insanit, minans et impugnans non modo captivitatem Ægypti et transmigrationem Æthiopiæ, *juvenum et senum*, hoc est non solum gentes et Judæos, sed et *nudam et discalceatam*, id est multitudinem eorum qui, ab originali et actuali peccato per baptismum liberati, vel post violatum baptismum per penitentiam et satisfactionem purificati sunt et emundati.

Sed quomodo *minat eos discooperitis natibus, ignominiam Ægypti* ? Hoc est impudicitia et turpitudine carnis carnaliumque voluptatum, quod est *ignominia Ægypti*. Per hanc et ad hanc *ignominiam Ægypti minat*, et usque ad finem sæculi minare non

cessat non modo gentes, et Judæos et malos Christianos, qui secundum carnem carnisque concupiscentias libenter vivunt, sed et illos qui voluptatibus sæculi renuntiaverunt, qui vigiliis, jejuniis cæterisque piis laboribus carnem suam propter Deum mortificantes in puritate cordis et castitate corporis placere Deo satagunt, dum eis aut ea quæ aliquando egerunt turpiter **63** ingerit, aut ea quæ nunquam fecerunt, nec etiam cogitaverunt, nunc cogitanda, nunc facienda suggerit. Sic minat modo gentes et Judæos, malos et bonos. In fine tandem sæculi, quando florere incipiet ficulnea et omnes arbores, quando plenitudo gentium introierit, et omnis Israel salvus erit, tunc demum implebitur. *Qued hic subinfertur.*

*Et timebunt et confundentur ab Æthiopia spe sua, et ab Ægypto gloria sua.* In fine, inquam, sæculi, quando Judæa, quæ in tenebris et caligine infidelitatis suæ nunc jacet repudiata et repulsa, ad Christum et fidem Christi colligetur, et gentilitas, quæ necdum Deo credidit, plenarie per eam convertetur, sicut de eis dictum est per prophetam dicentem: *Convertentur ad vespertim, et famem patientur ut canes, et circuibunt civitatem (Psal. LVIII, 7).* Tunc princeps ille dæmonum, omnesque satellites ejus, maligni utique spiritus, tandem timebunt, et confundentur ab Æthiopia spe sua, id est a Synagoga, quam nunquam se amittere sperabant. *Et ab Ægypto gloria sua,* hoc est a Gentilitate, de cujus perditione semper se coram principe suo gloriatiuros et gavisuros æstimabant.

*Et dicet habitator insulæ hujus in die illa.* Nomine insulæ carnalis concupiscentia, sive ipse homo carnaliter vivens, et concupiscentias carnis diligens, convenienter potest intelligi. *Habitator insulæ hujus,* habitator, inquam, cujusque hominis, in concupiscentia carnis jacentis, malignus spiritus quilibet, qui ad flagitia eum instigat et accendit, non incongrue est accipiendus. *In die illa plenariæ conversionis Judæorum et gentium,* erit, ut credibile est, vox ista malignorum spirituum de salute electorum plangentium atque dolentium.

*Ecce,* inquit, *hæc erat spes nostra, ad quos confugimus in auxilium, ut liberaret nos a facie regis Assyriorum.* Ecce isti de quorum fide et conversione subito perterriti sumus et confundimur, illi profecto sunt quos auxilio nobis et liberationi esse putavimus a facie regis Assyriorum, pro quibus honorandos nos coram principe nostro speravimus. Jam plenarie conversi sunt, jam **64** omnes crediderunt Christo, quos æterno nobiscum deputandos æstimavimus supplicio.

*Et quomodo effugere poterimus nos?* Ad quos confugiemus, quia jam eos amisimus, quos sub potestate nostra se:nper habuimus? Quod dicuntæ *Quomodo effugere poterimus nos?* per hoc ostenditur nobis quod et alibi in Scripturis sanctis invenimus, quia dæmones illi qui in decipiendis hominibus minus prævalent, majoribus opprobriis et suppliciis

A coram principe suo cruciantur. Qui vero agiliores in deceptione hominum sunt, majori honore coram principe suo magnificantur

Sed quia adventum Domini celebramus, recte secundum hunc, quem præmisimus, mysterii intellectum, verba lectionis hujus eidem Dominico Adventui congruunt. Non illi dico adventui, quando terribiliter veniet ad judicandum, sed illi in quo misericorditer venit ad salvandum. Iste ejus adventus suavis, benignus erat et amabilis, ille gravis erit, districtus erit et terribilis, juxta prophetiam David dicentis: *Ignis in conspectu ejus exardescet, et in circuitu ejus tempestas valida. Advocabit cælum desursum, et terram discernere populum suum (Psal. XLIX, 2).* Iste ejus adventus factus est in misericordia, ille ejus adventus erit in sola justitia. Hunc primum ejus adventum, in quo salvati et liberati sumus, singulis annis hymnis et laudibus et obsequiis, quibus possumus, veneramur, et venerari debemus, ut [districtionem et severitatem secundi ejus adventus misericorditer evadere mereamur. Nunc enim extensus in ligno crucis quasi apertas nobis ostendit manus suas ad suscipiendum penitentes, nunc dilatata habet brachia, ut colligat et astringat sibi omnes ad misericordiam suam confugientes. Sub hæc ejus brachia confugiamus et ingeramus nos sanctissimis ejus manibus, ne futura illa districti judicii tempestas nos cum impiis abripiat et absorbeat, sed cum justis et salvandis in sinum misericordiæ suæ ipse nos colligat qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## 65 HOMILIA X.

IN DOMINICAM III ADVENTUS PRIMA.

*Cum audisset Joannes in vinculis opera Christi, mittens duos de discipulis suis, ait illi: Tu es qui venturus es, an alium expectamus? (Matth. XXI.)*

Tertia ista Dominica Adventus Dominici, in qua beatus Joannes Baptista pro invicta assertionem veritatis in vinculis fuisse narratur, ideoque fortitudo ejus a Domino ad turbas ita commemoratur, quod nec arundo vento agitata, nec homo mollibus vestitus. *Arundo vento agitata,* esse non debemus. Necesse enim est ut inter prospera et adversa sic statum mentis nostræ solidemus, ne aut vento elationis extra nos rapiamur, aut vento detractionis perturbati infra nos dejiciamur, sed humiles in prosperis, patientes in adversis, invisibilem Conditoris adventum inconcussa mentis tranquillitate præstolemur.

Admonemur etiam, ne simus *homo mollibus vestitus,* hoc est ne propter molliem carnem carnalium que desideriorum voluptatem nosmetipsos negligamus, duris et asperis præsentis vitæ laboribus libenter nos propter Deum subjiciamus. Unde etiam estimo jejunium Quatuor Temporum idcirco in hanc tertiam Adventus Domini septimanam esse positum, ut qui aliis temporibus minus caute, minus sollicitè viximus, nunc saltem ad promerendam et suscipiendam advenientis in carne Filii Dei cla-

ritatem, carnis molliem fugiamus per abstinentiam et continentiam, per omnimodam bonorum operum diligentiam infatigabiliter nos exercere studemus.

Ad hoc denique excitat nos, et instruit hodierna sancti Evangelii lectio, quæ dicit : *Cum audisset Joannes in vinculis opera Christi, mittens duos de discipulis suis ait illi : Tu es, qui venturus es, an alium expectamus?* Per Joannem, qui *Dei gratia*, vel in quo est *Dei gratia*, interpretatur, homo ille non incongrue accipi poterit quem gratia Christi internæ dulcedinis visitatione prævenit. Sed quoniam mens humana, terrena adhuc inhabitatione aggravata, in his quæ vix aliquantulum prælibando **66** degustaverit, permanere diu nequaquam poterit, recte Joannes in *vinculis* esse describitur, cum subtracta solitæ visitationis gratia cor hominis induratur. Sic plane quasi quibusdam irretitus nexibus audit tantum, sive ab humana voce exterius, sive divina inspiratione interius, *opera Christi*, quæ pro humana salute nascendo, moriendo, resurgendo et ascendendo operatus est in medio terræ. Audit etiam, id est perpendit interna cordis consideratione *opera Christi*, opera videlicet miserationis et gratiæ quod plerosque in peccatis obligatos gratuita pietate non dedignatur salvare.

Hac ergo animatus spe, licet interius vinculis illaqueatus, ad internam contemplationem pro voto se non valeat erigere, *mittit* tamen *discipulos* quasi nuntios intimi doloris, exteriorem videlicet exhibitionem bonæ operationis, quemadmodum mox innuit ordo evangelicæ lectionis : *Mittens duos de discipulis suis ait illi*. In eo namque, quod *duos* de discipulis misisse eum asserit, patet profecto quod plures discipulos habuerit. Sed quid hoc loco *duorum discipulorum* nomine nisi fidem et spem aptissime valemus intelligere? Quos nimirum discipulos necesse habet ad Deum dirigere homo quilibet dura cordis astrictus obligatione. *Mittit* procul dubio fidem, cum, licet gravi interius oppressus sit doloris pondere, exterius tamen a bono nequaquam cessat opere. *Mittit* etiam spem, cum det bona opera, quæ agit, solam solummodo æternæ retributionis gloriam, aut amissam internæ visitationis recipere quærit gratiam. Tertius vero nuntius, charitas videlicet quæ est gratia Dei, ideo nequaquam ab eo poterit mitti quia vinculata quodammodo jacet in homine interiori, sed his duobus utens nuntiis dolorem suum inspectori cordium his intimat verbis :

*Tu es qui venturus es, an alium expectamus?* *Tu es*, inquit, *qui venturus* **67** *es* in cor meum, ea scilicet dulcedinis gratia qua dudum visitare me dignata est pietatis tuæ clementia. Quod si dedignaris, *Expecto alium* valde forsitan mihi contrarium

*Et respondens Jesus dixit illis*. Respondere Dei est, dum occulta inspirationis gratia sensibus hominis piæ admonitionis dat consilia. *Euntes*, inquit, *renuntiate Joanni quæ audistis et vidistis*. Ac si aperte dicat : *Euntes* per bonæ devotionis deside-

rium, *euntes* per inceptum bonæ actionis studium *renuntiate Joanni quæ audistis* per intellectum, *et vidistis* per experimentum. Renuntiare siquidem Joanni est hominem ad memoriam reducere, quomodo spiritali aliquando intelligentia cognoverit quæque secreta Scripturarum mysteria, et quantam dulcedinis abundantiam expertus sit per internæ visitationis gratiam. Sequitur :

*Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur. Et beatus qui non fuerit scandalizatus in me.* *Cæci* quodammodo, sensus hominis sunt, cum terrenæ tantummodo vanitatis imaginibus intendentes, ea quæ lucis sunt videre non possunt. *Vident* autem, cum Deo præveniente et conversionem inspirante fugata terrenæ occupationis nebula, pro nihilo ducunt terrena omnia. *Claudi* vero *ambulant*, quando hi qui aliquando a semitis claudicabant justitiæ, per dignam quandoque operationem rectas incipiunt semitas incedere. *Leprosi mundantur*, cum hi videlicet qui ob vitiorum contagionem quasi *Leprosi* in interiori homine erant, postmodum per puram confessionem veram recipere merentur emundationem. *Surdi audiunt*, dum hi qui prius ad sanæ prædicationis doctrinam aures audiendi non habebant, revelata postmodum cordis aure salubriter his quæ dicuntur valent intendere. *Mortui resurgunt*, dum hi procul dubio qui aliquando sarcina peccatorum gravati morte animæ erant mortui, postmodum divina præventi miseratione per veram peccati cognitionem, mortificando in se vitia, justitiæ laudabiliter incipiunt vivere. *Pauperes evangelizantur*, quia qui sic per peccati cognitionem ad veram perveniunt cordis humiliationem, **68** recte *evangelizari* dicuntur. Nam pro certo totum ad profectum eis perveniet salutis quidquid extrinsecus ab ore perceperint evangelizantis. *Et beatus, qui non fuerit scandalizatus in me*. Scandalizare est occasionem peccandi præbere. Quis vero scandalizari unquam in Domino potuit aut poterit, qui sicut a peccatis liber est solus, ita etiam naturaliter est summe bonus? Sed si hæc eadem ejus verba subtili fuerint consideratione inquisita, evidenti patebit indicio, quis sit qui scandalizetur in eo. Quisquis enim his Domini beneficiis quæ prædiximus, nullas reddendo gratiarum actiones exstiterit ingratus, et propriis meritis ascribendo magis in se gloriari voluerit quam in Domino, hic revera scandalizatus dicitur in eo.

Hic ergo æterna et summa Bonitas homini cuilibet in tali, ut diximus, cordis duritia posito innuit, unde tam graviter vinculatus sit. Quod idem est ac si aperte dicat : Quia subtracta visitationis meæ gratia diræ nunc afflictionis in interiori homine te coarctant vincula, sollicita intentione perpende unde distractionem promerueris obligationis tantæ. Per illuminantem siquidem spiritus mei gratiam *cæcos* aliquando sensus tuos lucem cognoscere feci veram, *claudis* vero ejusdem sensibus bonæ opera-

tionis fortitudinem, *leprosis* veram munditiæ integritatem, *surdis* auditum contuli salubrem, *mortuos* vero in peccatis veram dando peccati cognitionem resuscitavi a vitiis, et sic demum *pauperes*, id est vere feci humiles. Sed quia hæc omnia, quæ divinitus tibi erant collata, extollendo te super te, virtuti ascripsisti propriæ, quodammodo in me scandalizatus, dura nunc mentis constrictione es gravatus. Cum vero Deus hæc omnia in corde hominis occulta inspirationis loquitur gratia, sit profecto quod hic subdidit evangelista :

*Illis autem abeuntibus capit Jesus dicere ad turbas de Joanne. Illis, inquit, abeuntibus*, id est discipulis supra memoratis, in bonæ operationis exercitio et piæ devotionis desiderio perseverantibus, *dicere incipit Jesus de Joanne ad turbas*, ad turbatos videlicet hominis sensus. Dicere autem Dei est ipsius facere, cum per secretam visitationem hominem cognoscere facit, quantam **69** spiritualium donorum gratiam amiserit, et quantam calamitatis miseriam invenerit. Et notandum, quod non ait evangelista *dixit*, sed, *dicere cepit*, quia nimirum postquam interna Redemptoris gratia ad cor prævenit, tunc demum attendere seipsum homo poterit, et secum tractat in cordis amaritudine, quod prius male dulce erat et delectabile, iuxta quod hic commemorant verba lectionis evangelicæ :

*Quid existis in desertum videre? Arundinem vento agitatum? Per desertum* namque nonnullis locis Scripturarum præsens accipitur sæculum, eo videlicet quia a dignæ operationis fructu quodammodo videtur esse vacuum. *In quod desertum* tunc homo exire dicitur, cum laxata mentis custodia male libere vagatur circa terrena. Dum vero in se reversus *perpendere* incipit, quale detrimentum animæ suæ ita exendo fecerit, gemebunda cordis voce sensus suos ita redarguit : *Quid existis, inquit, in desertum videre?* Ac si dicat : O miseri et miserabiles sensus mei interiores, quid commodi, quid utilitatis *in deserto* hoc consecuti estis in quod toties circumvagando *existis?* Quem, inquam, fructum in his nunc habetis in quibus male intenta cogitatione nonnunquam delectati estis? Nullum enim profectum, nullam omnino hæc omnia aliam contulerunt gratiam nisi *arundinem*, animam videlicet ab omni spiritali gratia aridam. *Arundinem, inquam, vento agitatum*, animam nimirum ventosa instabilitate inquietam. *Vento* siquidem *agitata* non incongrue illa dicitur anima quæ in prosperis vento extollitur elationis, in adversis vero turbine dejicitur iræ et indignationis. Cum vero homo interior ita circa terrenas vanitates vagando *exit* et distenditur, consequens est etiam ut his delectatus miserabiliter rursus *exeat*, quemadmodum sequens verborum ordo denuntiat :

*Sed quid existis videre? Hominem mollibus vestitum? Vestiri* siquidem *mollibus* est corpus corruptibile desideriis fovere carnalibus. *Mollibus, inquam, vestiri* tunc homo dicitur, cum ea quæ inani-

**A** ter cogitando intus in mente conceperit, male suaviter delectando fovere in se ac nutrire appetit. Quale vero animæ periculum ita exiens subeat, **70** lectio evangelica congruo mox ordine commemorat. *Ecce, inquit, qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt.* Hoc loco regum nomine male dominantes vitiorum potestates debemus accipere. Quicumque ergo carnalibus desideriis dediti delectationibus suis nequaquam volunt reniti, hi nimirum non unum, sed plures in se male dominantes habent reges, quia pro certo servi sunt tot dominorum quot in se regnare permittunt jura vitiorum.

Notandum vero quam convenienti ordine tres exitus exprimuntur in hac evangelica lectione. Primus siquidem exitus sit cogitando, sequens vero delectando, tertius autem operando, quemadmodum sequitur : *Sed quid existis videre? prophetam? Etiam dico vobis, plusquam prophetam.* Cum enim tali modo, ut prædiximus, miserabiliter homo cogitationibus exierit, et delectationibus, sit plerumque ut deterius tertia vice rursus *exeat*, id est ut illicita perpetrare operibus incipiat, quæ mala prius consuetudine cogitando et delectando, secreto cordis locoolvebat. Sed salvandus quisque dum in se reversus semetipsum attendere incipit, sit non solum *propheta*, sed etiam *plusquam propheta*. *Propheta* namque sit, cum mala futuræ damnationis, quæ pro perpetratis pravæ actionis operibus subire debeat, flebili cordis oculo prævidendo sibimetipsi prophetat. Tunc vero *plusquam propheta* sit, dum iudicium Dei præveniendū per districtam satisfactionem ipse per se hoc in præsentī punit, pro quo in futuro examine puniendum se esse recognoscit. Sic, sic dum exitiales exitus suos hoc modo in se quisque recognoscit, et crebra lamentatione plangit, quod ita misere et miserabiliter cogitando, delectando et operando exierit, sit profecto quod evangelista subdidit.

*Hic est enim de quo scriptum est : Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te.* Hoc loco nomine *angeli* dulcedo spiritalis gratiæ apte valet figurari. Per *faciem* vero, qua homo quilibet agnoscitur, recte notitia Dei accipitur. *Angelus* ergo *ante faciem* hominis *mittitur*, quia cum spiritalis gratia suaviter cor hominis visitando prævenit, tunc veraciter et se et Deum cognoscere poterit. **71** *Præparat etiam viam*, quia pleniter hominem instruit, quomodo in via veritatis ambulans Auctori suo viam ad cor parare possit.

Sed notandum quod non ait : *Hic est de quo dictum est*, sed, *de quo scriptum est*. Omne enim quod dicitur, transit; quod autem scribitur fixum permanet. Si quis igitur tali, ut diximus, ordine profecerit, et calamitatis suæ miseriam prænitendo recognoverit, de hoc nimirum non dictum, sed *scriptum* est, quod *angelus* hic præparans viam *ante faciem* ejus mittatur, quia videlicet, quantum possibile est in hoc mutabilitatis tempore, gratiæ spiritalis dulcedinem manentem habet in se.

Hæc de lectione evangelica, prout Domino donante potuimus, disseruimus; nunc de lectione et officio ejusdem Dominicæ ad ædificationem audientium pauca subjungamus. Prima Dominica Adventus Domini populo gentium specialiter assignatur, quia in hoc adventu Ecclesiam de Gentibus specialiter vocasse dignoscitur. Secunda Dominica, in qua cantatur: *Populus Sion*, populum specialiter notat Judæorum, quod et ipsi, licet loco secundo, post gentes in adventu Domini spem salutis habere debeant. Hodierna autem Dominica ad utrumque populum spectare sana fide et intellectu credi potest. Sed ut de gentibus et Judæis adhuc aliquid nobis utilius audiamus, Judæos in Ecclesia innocentes, gentes pœnitentes dicamus. Hic sane duobus ordinibus totum consistit Ecclesiæ corpus, quod quotidie proficit, et augmentatur in pœnitentibus per pœnitentiæ medicamentum, et in innocentibus lætatur et gloriatur per quotidianum virtutum profectum. Hos omnes admonet Paulus in officio hodierno dicens: *Gaudete in Domino semper, iterum dico: Gaudete*. Tanquam si dicat ad eos, qui medicamento pœnitentiæ sanati sunt: O vos, quos Deus sua gratia per pœnitentiam a peccatorum sordibus eripuit, *gaudete in Domino*, non propriis, quod estis, meritis ascribendo, sed simpliciter ipsius dono attribuendo. Sed et vos *gaudete*, qui capitalibus criminibus non estis depravati, *gaudete in Domino*, non in vobis, bona vestra ipsius clementia vobis concessa conservate, et propter vestras virtutes vobis impares nolite despiciere. Potens enim est hodie in peccatis jacentes **72** uno momento per pœnitentiæ satisfactionem ad magnam perducere honorum operum perfectionem. Sequitur:

*Modestia vestra nota sit omnibus hominibus*. *Modestia* dicitur non solum corporis castitas, qua homo ab illicitis actibus sese abstinet, sed et hoc modestia vocatur, qua totam vitam suam tam in prosperis quam in adversis bona quadam mensura ita moderatur, ut si gaudet, non superflue gaudeat; aut si tristatur, supra modum non contristetur, sed in utroque congruentem modum aut temperantiam Dei munere fortiter teneat. Quæ *modestia nota* debet esse *omnibus hominibus*. Liqueat, quod unius hominis bona actio *omnibus hominibus* non possit esse *nota*, sed est quasi dicat: Talis sit in omnibus vitæ vestræ modus et temperantia, ut omnes, in quorum medio conversamini, de bona vestra conversatione boni profectus percipiant exempla. Cur autem hanc modestiam habere debeamus, aperte denuntiat, dum subjungit:

*Dominus prope est*. *Dominus*, quem nihil latere potest, *prope* vos est, semper et ubique vobis præsens est, omnia opera vestra contemplatur, et considerat: et ideo tales vos exhibete, ut possitis oculis majestatis ejus digne complacere. Vel ideo ait *Dominum esse prope*; quia sacratissimum imminet tempus Dominicæ Incarnationis, in quo corda et

A corpora nostra, præ cæteris diebus, in bonis actibus sollicitius exercere debemus.

*Nihil solliciti sitis*. Sollicitudo vocatur quæque superflua cura. Ille sollicitatur qui terrenis et transitoriis rebus implicatur. Ab hac superflua cura, animum debemus revocare, quia præsentibus et caducis præter necessaria non oportet inhærere. *Sed in omni, inquit, oratione, obsecratione et gratiarum actione petitiones vestræ innotescant apud Deum*. Dignitas orationis tribus consistit modis. Tunc *oramus*, quando pro adipiscenda peccatorum nostrorum indulgentia Dei misericordiam imploramus. Tunc *obsecramus*, cum pro necessaria virtutum acquisitione assiduis precum singulibus Deo supplicamus. *Gratiarum vero actiones* persolvimus, cum concessa nobis dona in vera humilitate custodimus. *In hac oratione, obsecratione, ac gratiarum actione petitiones nostræ innotescunt apud Deum*, quia si in **73** tempore orationis cor per multa distentum non recesserit a nobis, imo vox oris concordet labiis cordis, tunc vere a Domino audiri merebimur, et petitionis nostræ effectum consequemur. Ad hoc etiam admonet nos et hortatur in Lectione hodierna beatus Apostolus, cum dicit: *Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei* (I Cor. iv). Oportet namque ut in omnibus quæ agimus, tales nosmetipsos exhibeamus, ut et intus Deo placeamus, et foris proximo non displiceamus, ut dum factis et dictis aut honori Dei, aut ædificationi proximi intendimus, veros nos Christi ministros esse comprobemus. Si quis autem nobis contradixerit, si quis **74** blasphemaverit, si quis nos præjudicaverit, parvipendere et patienter sustinere debemus pro Domino, dicentes cum Paulo: *Mihi autem pro minimo est ut a vobis judicer, aut ab humano die, sed neque meipsum judico* (I Cor., iii). Non enim humanis criminationibus cedere, neque humanis favoribus nosmetipsos debemus credere, quatenus dum soli illi placere contendimus, a quo subsistimus, ipsum et in præsentis vita gubernatorem, et in futura vita remuneratorem habere mereamur Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XI.

IN EAMDEM DOMINICAM SECUNDA

*Et factum est in quarto anno regis Ezechias ascendit Sennacherib rex Assyriorum super omnes civitates Juda munitas, et cepit eas* (Isa. xxxvi.)

Quoties in prophetis, sive ipsis prophetarum Domini dictis, verbum istud, *et factum est*, invenimus: magnum aliquid et memorabile insinuari non ambigimus. Ergo *factum* hoc quod in principio præsentis hujus historiæ magnus propheta Domini Isaias posuit, magnum divinæ miserationis opus mystice insinuat, quod misericors Dominus misericorditer operatur cum peccatoribus. Ezechias enim *fortitudo Domini sive apprehendens Dominum in-*

terpretatur. Et bene Ezechias appellari homo peccator poterit, quando sublevante eum Domino atque confortante relinquere peccata deliberat, quatenus eum quem fugavit, quem peccando a se alienavit, per spiritalis vitæ meritum revocare et apprehendere utcunque valeat. Hoc autem quando vel qualiter fiat, mysticus *quarti decimi* numerus anni mystice insinuat, qui cum perfectus sit, ad perfectionem quatuor Evangeliorum, sive ad observantiam decem præceptorum, sive ad excellentiam quatuor cardinalium virtutum apte nos transmittit. Regnare enim quasi in *quarto decimo* anno Ezechias dicitur, quando secundum sacram Evangelii doctrinam vitam moresque suos regere et disponere, quando in observantia decem præceptorum se ipsum exercere, quando in omni virtutum profectu laudabiliter procedere nititur. Hoc sane cum magnum et memorabile divinæ pietatis opus sit, recte subsequenti historię verbum istud, et factum est, præponi et præscribi debuit. Sed videamus quid sequitur.

*Ascendit Sennacherib rex Assyriorum super omnes civitates Juda munitas, et cepit eas.* Sennacherib, qui interpretatur *tollens deserta*, diabolum significat, qui deserta a Deo corda suæ ditioni subdit et vindicat. Qui *ascendit super omnes civitates Juda munitas*, per quas accipere possumus universos homines confessionem Dei in se habentes, confessionem, inquam, quam in baptismo susceperunt, ubi renuntiant diabolo et pompis ejus soli Deo vivere devoverunt. Qui bene *civitates munitas* dicuntur: quia magna et summa est munitio data in baptismo peccatorum remissione Christi insigniri signaculo. Sed omnes, qui hanc fidei confessionem, hujus signaculi munitioem bonis et perfectis operibus non condecorant post baptismum neque conservant, ascensum Sennacherib regis Assyriorum super se provocant, qui illos, licet baptismatis gratia munitos, capit, quando corrupto per peccata fidei signaculo suo eos mancipare incipit dominio. **75** Hoc modo super eos, qui in sæculo sunt, et seculariter vivunt, *ascendit et regnat*. Nec tamen persequi eos obliviscitur, qui in Jerusalem habitant, qui Ezechiam merito et nomine imitantes, ad perpetuæ pacis visionem corde et animo festinant. Unde mox subjungitur: *Et misit rex Assyriorum Rapsacem de Lachis in Jerusalem ad regem Ezechiam in manu gravi, et stetit in aqueductu piscinæ superioris in via agri fullonis.* Sennacherib diabolum, ut diximus, significans, rex est Assyriorum, hominum videlicet illorum qui, secundum propriam suam voluntatem seipsum dirigentes, dirigi ab aliis per obedientiam aspernantur: Assyrii enim *dtrigentes* interpretantur. *Mittit ergo Sennacherib legatum suum in Jerusalem*, in sanctam videlicet quamlibet conversationem, ubi homines illi congregati sunt et congregantur, qui pacem sibi a peccatis divina adjuvante misericordia facere conantur. Jerusalem *visio pacis* interpretatur. Sed quis iste legatus, vel quale nomen ejus? *Rapsaces*

A videlicet *de Lachis*. Nomen *Rapsacis*, qui *princeps deosculans*, sive *multus in osculo* interpretatur, spiritus carnalis concupiscentiæ non incongrue significatur, qui recte nomen *principis deosculantis* sortitur, quia carnalis amorem concupiscentiæ, qui per *osculum* intelligi poterit, in corde hominis suscitatur et accendit. Dicitur etiam *multus in osculo*, quia multæ et innumerabiles suggestiones ejus sunt, quæ miserum hominem ad carnalium delectationes voluptatum instigant et illiciunt. Venit autem *de Lachis*, quod interpretatur *interest*, vel *sibimet vir*, quæ interpretatio nominis bene eidem Rapsaci, maligno scilicet spiritui congruit. *Interest* enim ipse inter hominem et Deum, homini videlicet ad Deum tendenti suo quasi interesse viam impediens. Est etiam *sibimet vir*, quia magna et quasi virili quadam fortitudine hominem impugnat et opprimit, sicut sequens littera manifeste declarat, cum dicit:

*In manu gravi.* Gravis revera manus ejus est; quia nullus hominum sine prævalido Dei adjutorio resistere ei potest, quia quem vigilantem flectere ad vitia non poterit, vel dormientem immundis immisionibus suis inquietare non metuit. Quid tamen sit, quo gravis **76** hæc manus ejus comprimatur et superetur, subjecta tandem littera apte nobis insinuare videtur:

*Et stetit, inquit, in aqueductu piscinæ superioris in via agri fullonis.* Per piscinam superiorem cordis accipere possumus compunctionem, quæ bene piscina superior dicitur, quando aut ex desiderio celestium honorum oritur. *Aqueductus* autem *piscinæ superioris* non incongrue significat assiduitatem compunctionis. Quæ si in *via agri fullonis* fuerit, invisibilis *Rapsaces* transire in Jerusalem, perficere, inquam, in homine malignam voluntatem suam non poterit. Nomen *fullonis*, qui nigra et sordida vestimenta labore suo pulchra et candida efficit, Deus omnipotens, Pater misericordiarum jure intelligitur, qui cor et corpus hominis deforme et immundum ex contracta multiformis labe criminis per supernæ respectum miserationis, in statum reformat pristinæ pulchritudinis atque decoris. Hujus *ager fullonis* merito tum homo dicitur, cum more sagacis agricolæ exteriores corporis sensus, oculos videlicet, pedes atque manus in bonis operibus exercere, interiores vero sacris verbi Dei meditationibus atque retractationibus jugiter excolere nititur. Talibus profecto operibus hanc apud Deum gratiam homo promeretur, ut *aqueductum illum piscinæ superioris*, de quo paulo ante diximus, in *via*, id est in promptu habere valeat, qui prædictum Rapsacem in Jerusalem transire, hoc est qui eum animæ ad æternæ pacis visionem tendenti nocere et prævalere prohibeat. Assiduitate enim compunctionis diabolus devictus prosternitur, homo contra ignitas ejus sagittas magis et magis convalescit et confortatur, quemadmodum ex sequentibus verbis manifestius significatur:

*Et egressus est, inquit Scriptura, ad eum Eliacim filius Helciae, qui erat super domum, et Sobna scriba, et Joe filius Asaph a commentariis.* Tres viri isti Eliacim, Sobna atque Joe unam hominem significant, hominem videlicet illum, qui per boni laboris exercitium sanctaeque meditationis studium, nobilis fullonis illius, de quo praemisimus, ager effectus, atque per dulcem et desiderabilem aquaeductum, assidur scilicet compunctionis meritum, a pristinae conversationis **77** sordibus divinitus ablutus est et emundatus. Eliacim enim *resurgens Dominus* interpretatur, quod nomen apte illi congruit, qui in novitate vitae resurgens dominari peccatis et vitiis promeruit. Sic, sic resurgendo et dominando *filius Helciae*, filius inquam, *omnipotentis Dei* sit, quem nomine suo *Helcias* convenienter exprimit. Helcias quidem *Deus Dominus* interpretatur. Fit etiam *Sobna scriba*, quod *sedens vel revertens* dicitur, quando a via iniquitatis aversus totoque corde et corpore ad Deum reversus, secundum sanam sacrae Scripturae doctrinam quiete et humiliter graditur eorum Deo et hominibus. Fit nimirum *scriba*, quando divina praecepta cordi suo diligenter praescribit, ut custodiat; fit *sedens*, quando in omni proficit humilitate, ut humili Deo complacere; fit *revertens*, quando ab exterioribus et cadueis rebus se ipsum retrahit atque constringit, ut toto cordis desiderio transire in Deum valeat. Sicque et *Joe*, quod interpretatur *frater hic, sive frater Domini, vel factura fratris*, merito appellari potest, quando Dei omnipotentis, cujus servus est per conditionem, *frater* sit per bonam et laudabilem conversationem. Est nihilominus *factura fratris* die noctuque renovando in anima sua formam divinae similitudinis atque imaginis. Talis autem et tanta gratia, quod non nisi per humilem obedientiam et voluntariam adipisci valeat, manifeste ex eo colligitur, quod jam dictus *Joe, filius Asaph a commentariis fuisse* describitur. Nominis enim *Asaph, qui congregans* interpretatur, bonus quilibet ac timens Deum doctor et magister non immerito figuratur, qui a *commentariis*, id est, sacrae Scripturae expositionibus sollicite colligit et congregat, unde in se et in filio, bono scilicet subdito, renovare imaginem Dei valeat. Omnis ergo, qui *Eliacim* in novitate vitae resurgendo, qui *Sobna* in vera humilitate proficiendo, qui *Joe* facturam fratris, id est imaginem Dei pro viribus suis in se reformando, qui *filius Asaph* in humili subiectione obediendo appellari meruerit, hic audenter egredi et pugnare contra invisibilem Rapsacem poterit, quia divino praemunitus auxilio nequaquam ei succumbere habebit. Sed quanto altius **78** homo in spiritali conversatione, in gloriosa virtutum operatione ascenderit, tanto durius tentationum stimulis impugnetur, ut sequentibus verbis suis saepe dictus Rapsaces declarat, cum dicit:

*Dicite Ezechiae: Haec dicit rex magnus, rex Assyriorum: Quae est ista fiducia, qua confidis, aut quo consilio vel fortitudine rebellare disponis? Super quem*

*A habes fiduciam, quia recessisti a me? Rex magnus, rex Assyriorum diabolus est, sicut praemisimus, caput omnium iniquorum, qui cum viderit hominem beatum, per Ezechiam designatum, a se recessisse, eum aliter supplantare eum non poterit, carnalis malitiae et fragilitatis miseriam ei improperat, et dicit: Quae est ista fiducia, qua confidis, aut quo consilio vel fortitudine rebellare disponis, quia recessisti a me? Ac si dicat: Cum in comparatione mirae meae fortitudinis pulvis exiguus et cinis esse proberis, qua fiducia vel cujus consilio a me recessisti, vel cujus fortitudinis mihi, quem nec carnis infirmitas deprimit, nec dormiendi, edendi sive bibendi necessitas aliquando retardat vel impedit, resistere decrevisti? Ecce, confidis super baculum arundineum confractum istum, super Aegyptum. Aegyptus, quae tenebrae, sive coangustans tribulationem interpretata sonat, spiritalem quamlibet conversationem hoc in loco non incongrue significat, quae oculis insipientium et saecularium hominum tenebrosa valde videtur, quia stultum nimis et absurdum judicant mundum relinquere, carnem carnique desideria spernere et abjicere. Sed et recte eadem sancta conversatio coangustans dicitur tribulatio, quia habitatores et dilectores suos, quos per veram hic penitentiam tribulat et per diu nam Deoque placitam satisfactionem coangustat, post temporalem tristitiam ad interminabilem aeternae juvenilitatis gloriam transmittit et letitiam. Hoc sane cum hostem antiquum non lateat, circuit die noctuque, et elaborat, ut si omnino hominem a bono proposito suo avertere non valeat, saltem laborem, quem facit, infructuosum et inutilem sibi faciat. Ecce, inquit, confidis super baculum arundineum confractum. In baculo, quo homo caditur, districta spiritalis vitae disciplina convenienter **79** exprimitur, quae bene *baculus arundineus confractus* appellari poterit, quia a peccatorum pinguedine corpus hominis sabuliter arefacit atque confringit. De hac ariditate atque confractione dolens inimicus, per praedictum legatum suum homini loquitur intrinsecus: Ecce, inquit, confidis super baculum arundineum confractum. Ac si dicat: Ecce, quia in tenebris conversationis hujus spiritalis abscondisti te, relicta temporali luce voluptatis, ecce quia tibi metipsi non parcis per crebra jejunia corpus arefaciendo, per difficiles vigiliarum assiduitatem confringendo, manum meam effugere te posse arbitraris? Nequaquam ita erit, nequaquam vanus iste labor tibi in prosperam cedit. Baculo enim isti arundineo qui inimicus fuerit, intrabit in manus ejus, et perforabit eam. Ac si dicat: Jejunia tua, vigiliae et flagella, quibus temetipsum afficis, vana sunt, quia ad nihilum proderunt, nisi quod vires, omnemque corporis tui fortitudinem evacuant et auferunt.*

*Sic Pharaos rex Aegypti omnibus qui confidunt in eo. Per Pharaonem regem Aegypti quilibet homo in spiritali vita spiritaliter vivens convenienter designatur, qui dum persequendo peccata regere mores actusque suos secundum voluntatem Dei incipit, et Pharaos et rex congrue appellari poterit. Pharaos enim*

persequens, vel exterminans, sive dissipans interpretatur. Hæc nomina bene conveniunt homini ad perfectionem tendenti, qui vitia, ut diximus, in seipso persequitur, regnumque diaboli dissipare in anima sua et exterminare nititur. Ut autem et Pharaos et res Egypti esse desinat, prædictus Bapaoes in hunc modum invisibiliter cum alloquendo provocat: Sic Pharaos omnibus qui confidunt in eo. Ac si dicat: Quis cumque crudeliter contra se ipsum insurrexerit, quicumque abque misericordia carnem suam traclaverit, sic, quemadmodum dixi, conteretur et confringetur, ac sibi ceterisque omnibus lapidibus efficietur. Talibus verbis maledictos Bapaoes in auribus humani cordis sequitur, quando tepescendo spiritualis fervoris constantia totum hominem cogitationem immittit, ut torbatus in semetipso claudere incipiat, ut nisi spiritualis propositi rigor relaxetur, subsistere se aut pericere posse. Quæ laudabiliter operatur, perumque diffidat. Si quis vero tante probitatis tantæque virtutis est, ut spem suam ponens in Domino, omnes præsentis vitæ labores respectu celestis patriæ despiciens, prima hæc tentatione superari non valeat, hinc alio adhuc modo callide se ingerendo obtriat dicens:

Quod si responderis: In Domino Deo nostro confidimus, nonne ipse est, cujus abstulit Ezechias excelsa et altaria, et dixit Judæ et Jerusalem: Coram altari isto adorabitis? Sed quid sunt ista diaboli verba, nisi quod homo, qui radicatus et fundatus in Domino est, cum nullo corporis labore devictus prædictæ tentationi cesserit, sed viriliter agens, omnia se posse in Domino tentanti inimico responderi, magnitudinem peccatorum suorum idem ei inimicus objicit, si vel desperatione fatigatum a statu rectitudinis deficere tam possit? Confidite, inquit, in Domino? Nonne tu, qui modo factus es Ezechias, atque apprehendisse Dominum et in fortitudine ejus Domino meo resistere te posse existimas, nonne tu, inquam, es qui abstulisti excelsa ejus et altaria? Sed quæ, rogo, sunt excelsa Domini et altaria? Si subtiliter attendimus, habet in nobis Dominus quædam excelsa, quædam, ut ita dicam, excelsiora, quædam excelsissima. Magnum profecto excelsum fuit, quod ad imaginem et similitudinem suam ex nihilo nos creavit; excelsius autem illud dicere possumus, quod per regenerationis lavacrum et remissionem peccatorum abolitam in nobis imaginem et similitudinem suam reformavit. Excelsissimum vero non incongrue illud dicimus, quod sensum et intellectum discernendi bonum et malum ex dono gratiæ ipsius accepimus. Nihil enim nobis creari et recreari profuisset, nisi per mentis intellectum illuminatos, per peccati cognitionem et pœnitentiam, saltem post lapsum, reformari licuisset. Hæc Domini excelsa, excelsiora et excelsissima in seipso homo aufert et destruit, quando Deum Creatorem suum et Recreatorem, Dominum suum atque Redemptorem obliviscitur, et peccatorum voragini scienter ac voluntarie involvitur. Post hæc etiam altaria Domini aufert, quando ei nullam

A dignæ satisfactionis oblationem pro commissis suis offert. Objicit ergo hostis malignus B1 converso homini, excelsa, inquit, et altaria Domini abstulisti, quia cumulata in te divinæ miserationis dona per innumerabiles luxuriosæ vitæ illecebras in anima et corpore tuo depravasti et dissipasti, et super hæc omnia nulla, quæ tantis sceleribus congrueret, emendationis atque satisfactionis hostia Dominum tibi reconcilians. Et nunc dicis Judæ et Jerusalem, animæ videlicet et corpori tuo: Si coram altari isto adoraveris, si in sancta hac conversatione vere humiliasti fueris, omnes pristinas transgressiones et excessus diluere coram Deo valebis. Sed tali hac cogitatione fallis teipsum ac decipis, quia indignus Deo Creatori tuo, nostro, ut peccator desperatus, jus manciparis dominio.

Trade igitur te nunc domino meo regi Assyriorum, et dabo tibi duo milia equorum, nec poteris ex te parere ascensores eorum. Equorum nomina, sicut plerumque in Scripturis sanctis legitur, luxuriam carnalis non incongrue accipiunt, Propheta testante, qui dicit: Nolite fieri sicut equus et mulo, quibus non est intellectus (Psal. xxxi, 9). Numerus vero duorum milium equorum, qui ex perfecto constat, et perfectum significat, plenam et perfectam mentis et corporis voluptatem exprimit, quem idem spiritus immunditæ, et totius incentor malitiæ et nequitie, suggestionibus suis promittit et immittit. Trade, inquit, te domino meo regi Assyriorum, crudelem corporalis rigorem abstinentiæ relaxando, excussoque servili jugo obedientiæ, quo deprimeris, noli supervacuo labore consumi, quia cum tener et mollis nimiumque delicatus sis, perficere quod cepisti non poteris. Dabo ergo tibi duo milia equorum, quia carnales concupiscentias, quæ nunc propter assiduum cordis corporisque contritionem abominaris, dulces tibi factam et delectabiles. Cumque delectatione earum consensu et desiderio exhilaratus intrinsecus eris, ad explenda etiam opera iniquitatis exterius in carne auxilio meo non carebis. Est enim quasi unum mille equorum concepta in corde delectatio sive voluntas malefaciendi, secundum autem mille ministrata a diabolo facultas male cupita perficendi.

Quod autem subjungitur: Nec poteris ex te parere ascensores eorum, B2 importunitatem nobis dialolicæ suggestionis insinuat, qua primo hominem a concepto divinitus mentis fervore ad incuriam et teporem, a pio spiritualis exercitio laboris ad negligentiam et transgressionem præceptorum Dei revocat. Non poteris ex te parere ascensores eorum. Quasi dicat: Patet profecto attestante proprii corporis fragilitate, quia in intolerabilibus et continuis istis tribulationibus subsistere vel persistere non poteris. Oportet ergo ut corpus tuum mitius tractare studeas, quatenus cum ad id quod desidero, tandem aliquando te perduxero, suppeditantibus viribus corporis, cum aliqua dulcedine et delectamento ea quæ carnis sunt explere possis.

Et quomodo sustinebis faciem judicis unius loci est

*servis Domini mei minoribus?* Per *faciem judicis unius* A ex *servis* diaboli *minoribus* minores ac leviores quasque tentationes intelligere possumus. Dicit itaque nequam spiritus, dicit, inquam, ejus ins:inctu bono sibi metipsi intrinsecus : Melius est ut parcendo mihi carni satisfaciam, quam ut sic inaniter consumptus nec corpore nec spiritu proficiam. Nam cum toto corde ad Deum confugerim, et in sancta hac conversatione, et in sacrosancta Dei doctrina sanctorumque angelorum pia custodia maximam spem et fiduciam habuerim, factus sum sicut in principio, cum non dominaretur mei Dominus; quia miserationum ejus per omnia, ut videor, indignus, nec minimis diaboli resistere valeo tentationibus. Hujus cogitationis immisionem dum profanus Rapsaces hominem intrinsecus turbaverit, majoribus contra eum tentationum jaculis insurgit dicens :

*Quod si confidis in Ægypto, in quadrigis et in equitibus, et nunc nunquid sine Domino ascendi ad terram istam, ut disperderem eam?* In Ægypto, sicut præmisimus, quælibet spiritalis vita, in quadrigis sive quatuor cardinales virtutes sive quatuor Evangelia non incongrue sunt accipienda. In equitibus vero nobilissimus sanctorum cætus Angelorum intelligi poterit, propheta testante, qui dicit : *Qui ascendes super equos tuos, et quadrigæ tuæ salvatio* ( Habac. III, 8). Sunt quidem sancti angeli quasi fortissimi equites, quia misero et inermi homini die noctuque assistunt, eumque, ne ignitis 83 diaboli sagittis succumbens intereat, pia sollicitudine conservant, protegunt atque muniunt. In Ægypto, in quadrigis et equitibus bene homo confidere dicitur, quando evangelicæ fluentia doctrinæ sitibundo pectore hauriens, et dulci sanctorum custodiæ angelorum omnibus se horis sollicite committens, in spiritali vita justa præcepta Domini viriliter progreditur. Ab hac spiritalis fervoris constantia, ut hostis antiquus eum avertere valeat, hujusmodi verbis jugiter eum intrinsecus inquietat : *Quod si confidis in Ægypto, in quadrigis et in equitibus; et nunc nunquid sine Domino ascendi ad terram istam, ut disperderem eam?* Ac si dicat : *Quod si tu in sancta hac conversatione indefesse laborando in Dei fortitudine sanctorumque angelorum ejus protectione et munimine* D posse te mihi resistere confidis, nunquid et me sine Domino ad seducendum te, et istam intentionem tuam disperdendam, et ad nihilum redigendam venisse credis? Habeo et ego Dominum, qui dixit mihi: *Ascende super terram istam, et disperse eam.* Qui cum fortis sit, et me tantæ fortitudinis nuntium miserit, tu qui terra es et cinis, potestati meæ resistere non poteris.

*Et dixit Eliacim et Sobna et Joe ad Rapsacen : Loquere ad servos tuos Syra lingua; intelligimus enim.* Quid est dicere ad eos qui *servi tui* sunt? Qui carni carnisque voluptatibus dediti tibi immundo spiritui servire elegerunt. Syra, id est *sublimi, lingua loquere.* Nobis enim, qui servi sumus Altissimi, qui spe melioris vitæ temporalia cuncta despicientes

in sanctitate et justitia Deo nostro servire decrevimus, ipso nos protegente non prævalebis. *Intelligimus enim* divinæ cognitionis luce collustrati, quid sis et quid loquaris, quia falsus es et falsa loqueris; immundus es, et nihil præter immunditias et nequitias audientibus te suggeris. *Ne loquaris ad nos Judaice in auribus populi, qui est super murum.* Ad nos, qui supra firmam altitudinem sanctæ et justæ spiritalis hujus conversationis stamus, ad nos, inquam, qui in superiori nostro, quod est spiritus noster, nihil præter Deum quærimus vel desideramus, *Judaice, hoc est more tibi 84 confitentium, non loquaris.* Verba enim tua non recipiemus, sed soli illi, qui solus super omnes est, qui te et Dominum tuum sub pedibus nostris conterere potest, semper obediemus. Tanta animi virtute atque constantia, dum a perfecto quolibet homine et probato, per Eliacim et Sobna et Joe, ut diximus, designato repelli, se suasque suggestiones hostis malignus intellexerit, absentat se calide et subtrahit, non ut tentare desinat, sed ut minus providum, minus pro semetipso sollicitum facilius eum supplantare valeat. Unde sequitur :

*Et dixit ad eos Rapsaces : Nunquid ad Dominum tuum, et ad te misit me Dominus meus, ut loquerer omnia verba ista, et non potius ad viros, qui sedent super murum, ut comedant stercora sua, et bibant urinam pedum suorum vobiscum?* Ac si d. cat : Non ad te et Dominum tuum missus sum; scio enim quia nec in carne, nec in spiritu prevalere tibi possum. Sed sunt, qui nequaquam legationi meæ contradicunt, *virii scilicet, qui sedent super murum, qui vobiscum ingredientibus et egredientibus formam virorum exteriori tantum habitu prætendunt, intus autem effeminati omnique virili constantia privati sedentes* quodammodo sunt, quia nihil præter ea, quæ carnis sunt, sapiunt, quærun aut concupiscunt. Ad eos, qui hujusmodi sunt, missum me fateor, *ut comedant stercora sua, et bibant urinam pedum suorum vobiscum.* Per *stercora* sordida et immunda carnis peccata merito intelligi possunt, qui coram Deo et angelis ejus, sanctisque omnibus sordidum nimis fetorem emittunt, qui æternæ castitati et munditiæ, quæ Deus est, hominem abominabilem efficit, si per veram pœnitentiam et dignam satisfactionem sordium suarum maculas abluere citius et diluere neglexerit. In *pedibus* autem lubrici cordis sensus et affectus, in *urina pedum* incestas cogitationes de incestis motibus et affectibus cordis profluentes intelligere possumus. *Stercora* sua miser homo comedit, quando fœlentia transactæ vitæ scelera suaviter et delectabiliter in semetipso recolit, non ut defleat vel pœniteat, sed quia eadem repetere, vel similia secundum succendentis se intrinsecus maligni hostis consilium valet admittere, vel 85 saltem transacta delectabiliter retractando, carnis concupiscentiis utcunque valeat satisfacere. *Urinam vero pedum suorum bibit,* quando immundis cogitationibus, ex inali affectibus et desiderii emanantibus, sitim malæ delectationis magis ac magis in semetipso accendere

satagit. Ubiunque hujusmodi homines sunt, super hos malignus ille hostis lætabundam clamoris sui vocem exaltat, per quam ad aperta iniquitatis opera mox eos provocat et impellit. Unde ex persona illius mox subjungitur :

*Et stetit Rapsaces, et clamavit Judaice voce magna, et dixit : Audite verba regis magni, regis Assyriorum. Hæc enim dicit rex Assyriorum : Facite mecum benedictionem, et egredimini ad me, et comedite unusquisque vineam suam, et unusquisque ficum suam, et bibite unusquisque aquam cisternæ suæ, donec veniam, et tollam vos ad terram, quæ est ut terra nostra, terram frumenti et vini, terram panum et vinearum.* Potest in vinea hominis designari anima, in ficu corpus, in aqua cisternæ fluxu cogitationum malarum affectus et effectus. Quod ad egrediendum faciendumque secum benedictionem ille, qui multus est in osculo, populum super murum sedentem, hominem, inquam, in spiritali vita negligenter et inutiliter incedentem, tantis verborum circumventionibus provocat, nihil aliud nobis insinuat, nisi quod eos, quos per pravæ delectationis assensum intrinsecus ceperit, hos etiam ad aperta flagitia ab ipso professionis suæ statu et habitu, sicut corde, ita et corpore ejicere et propellere satagit. *Facite, ait, mecum benedictionem, hoc est ea quæ bene dico, quæ utiliter vobis suggero intrinsecus, vos mecum exterioribus perficite actibus.* Sed plerumque miser homo nunc ex importuna inimici suggestionem, nunc ex maledulci carnis superatus delectatione, egredi ad satisfaciendum desiderii suis deliberat, et tamen aut loci, aut temporis difficultate præpeditus perficere non valet quæ desiderat. Sed hostis malignus mox in hunc ei modum obviat : *Unusquisque, inquit, vineam et ficum suam comedat, et aquam cisternæ suæ bibat.* Quia per vineam animam designari diximus, per vinum, quod ex vinea nascitur, carnalem amorem non inconvenienter accipere possumus; fructus vero, qui ex ficu, quod est corpus, nascuntur, illiciti corporis actus non incongrue accipiuntur. Hortatur itaque Rapsaces quoque ad se per consensum egredientes, ut unusquisque vineam et ficum suam comedat, hoc est, ut unusquisque in seipso et carnalis delectatione amoris animam suam pascat interim ac nutriat, et exteriori corporis actu et habitu solus ipse in seipso desiderii suis inservire studeat, donec veniam, inquit, et tollam vos ad terram, quæ est ut terra vestra, terram frumenti et vini, terram panum et vinearum. Venit malignus spiritus, ut hominem ad terram, quæ est ut terra ejus, tollat, quando eum homini simili sibi, ea quæ de terra sunt et ad terram tendunt æque diligenti adjungit et associat. Qui bene non simpliciter terra, sed terra frumenti nominari poterit, quia ex mutua illa confederatione per diabolicam suggestionem comportata, frumentum, hoc est quasi quemdam mentis suæ fructum miser homo miserabiliter recipit. Vocatur nihilominus terra vini, quando quidquid terreni amoris et carnalis dulcedinis est, ei, qui solus antea vineam et ficum suam comederat, pro